MENSAGEM

NO ã) i81 /2018-GAG Brasília,ã? de novembro de 2018.

L ! D O

a&.aüa.C
PROA 54 /2018

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa,

n B $$HEgEigl EI :
Na oportunidade, renovo a Vossa Excelência e aos demais Deputados Distritâic

as expressões do meu apreço e consideração. ' ' '' ----- "--"- -'u-o

Atenciosamente,

R6DRIG0 ROLLEÜBERG
Governador

(no) l"-
0 -
J

0
c)

()

0
[L
L
D

'''''''"--.

Rccob;

Assíria
'''''''''''+.

rq

@
0

r'
c)

Q

A Sua Excelência o Senhor
DEPUTADOJOEVALLE

Pres dente da Câmara Legislativa do Distrito Federal
LL

Paulo Henrique Bezerra R. Costa

Experiência profissional

o Caixa Económica Federal

u Vice-Presidente de Clientes, Negócios e Tmnsfomiação Digital Mai/2018 - Atual

a=.E=W%=:2;'T=U Gm':=H='U:..T:.S:"=.!a=Ç:,EWi::Z !
- Ampliação da quantidade do agências digitais de 8 pam 70;
- Aumento do volume de contratação dos prIncIpaIs produtos de crédito entre 30% e 400%:
- Redução da inadlmplêncla da carteira de crédito de 3,08% pam 2,25%;

- Criação da Escola de Negócios de Varejo o gestão na univorsidado corporativas

- Redesenho do modelo de operação do varejo. incluindo nova segmentação de clientes.
reorganização da carreira dos empregados o redefinição dos processos e do tamanho da rode:

- Aumento do lucro líquido recorrente em 122% - o maior da história da Caixa -- R$ 1 1 ,5 bilhões

Q Empresa Bmsilelra de Sewlços Hospitalares EBSERH

Vice-Presidente & CEO Sat/2017 - Mai/2018

Responsável pela gestão de uma rede do 40 hospitais universitários federais, com presença
nacional Q mais de 9,5 mil leitos e 50 mil empregados. Os principais resultados alcançados foram:
- Elaboração do planojamonto estratégico para 5 anos Rede EBSERH:
- Implantação do Plano Diretor de Tocnologla da Informação;
- Revisão do funcionamento de todos os órgãos de governanta;

' resultados: da estrutura organizacional visando dar mais agilidade e responsabilização pelos

' mplantação da Lol das Estatais. incluindo revisão dos órgãos estatutários o do estatuto da

'FZÇUFB'Sl=lEi$n121iã.i U )W IE%l
D Caixa Económica Federal

Q Dlretor Executivo de Controladorla Mai/20t3 - Set/2G17

U ãlHU Êlgl BállBI llBF ::: :i:::
f - Implantação do programa para aumento da eficiência opemclonal que gerou aumento do receitas

ediminuiçãodegastosdeR$8,0bllhõesemquatroanosl ' ' ' ' ----
- Implantação da gestão de resultados por linhas de nogóciosl
- Definição de novo padrão do divulgação das demonstrações financeiras;
' Regularização da processos contábels com impacto no património líquido de R$ 12 bilhões:
- Aporfoiçoamonto da prestação de contas e aprosontação dos resultados a órgãos Bstatutárlos=

Realização de reuniões trimestrais com Invostldoros Internacionais sobre estratégiaresultados e

0('H0?-

(D ....i
-..l l

0
0..
c)

D

?. Í0

SQNW 31 1 Bloco F Ap. 407 - Brasflia - DF - 70687-330
Telefono: +55-61-81 34-6002 - E-mail: paulo-henriquo.costa@caixa.gov.br

Paulo Henrlque Bezerra R. Costa

o Caixa Seguridada Participações S.A.

Q Dlretor da Admlnlstmção. Finanças o RI {CFO) Mai/2Q15 -- Abr/2016

Responsável pela estruturação das amas de administração, finanças D RI durante a criação da
holding responsável por consolidar as padicipaçõos sociotárias da Caixa no mmo do seguridado, que
se tomou a primeira do conglomerado Caixa a obter o reglstro de companhia aberta. Os principais
resultados foram:

. Obtenção do reglstro de companhia aberta;
- Preparação para abertura de capital (IPO)l
- Realização do roadshow sobre a opemçáo a investidores nacionais 8 estrangeiros

Grupo PanAmerlcanoQ

ü Dlretor de Controladoria o Complfanco Abr/2011 -- Mai/2013

Responsável pela roostruturação das áreas de contabilldado. tributos, compliance, controlos
Intemos e geronclamento dos riscos do banco, seguradora. administradora do consórcio. leasing e
presladora de serviços, após a descoberta de fraude contábil de R$ 4,3 bilhões em 201 0. Os principais
resultados alcançados foram:

. Revisão do políticas, rotinas e procedimentos contábels em BRGAAP Q IFRS;

. Elaboração e monltoramanto de plano de negócios e de capital para recuperação do banca;
- Realização do due dtllgence contábil. opemcíonal e de gestão para aquisição da Bmz///an F/r7anco

& Rea/ Esfafo - BFRE, maior oríginador, gestor de recursos e socuritizador independente do setor
imablliáíio do Bmsil;

- Implantação de politicas, lImItes, modelos, reportes e comités de gerenclamento de riscos;
- Revisão do ambiente de controla e de prevenção à lavagem de dinheiro;
- Revisão do procedlmontas fiscais que produziu economia tributária de R$ 1,1 bilhão.
Caixa Económica FederalD

o Suporintendonto Nacional de Admlnistmção do Risca Corporativo Jul/2005 - Abr/2011

' Responsável pela gestão dos riscos da crédito, mercado. liquides e operacional. A Caixa foi um dos
primeiros bancos do Bmsil a se candidatar para uso de modelo Intemo de risco de mercado. o
que gerou convites para apresentação de melhores práticas do banco em eventos nacionais e
intemacionais (Estados Unidos e Colõmbia). Os principais resultados foram:

- Implantação do novos processos Q modelos de gestão dos riscos de crédito. mercado, liquidez
B operacional;

- Definição de políticas, limites 8 estrutura de relatórios pam a Alta Administração;
- Adequação da Caixa ao Acordo de Capitais de Baslléla ll;

- Implantação do Programa de Continuidade dos Negócios da Instituição.
Q Gerente Nacional de Risco do Modalagom Jalt/20Q5 - Jun/2805

Responsável pela Implantação da unidade, definição de padrões para desenvolvimento.
Implantação o documentação.de modelos de riscos e pela definição do processo de validação a
monltoramento dessem modelos para os riscos de crédito. mercado, liquidez 8 Operacional.

a Coordenador de ProJetos Especiais 8 Espaclallsta na VP do Risco Out/2003 -Jan/2005

Responsável pelo desonvolvlmento o Implantação de ferramentas de TI e estudos técnicos sobro
gestão dos riscos do mercado e liquidez.

ã3

g
0c.

.}$;

o Analista Sénior na Gerência Nacional de Produtos de Ativos deTerceíros Jan/2001 - Set/2003

Rasponsávol pelo monltoramonto do desempenho de fundos de Investimento e carteiras
administradas.pela Caixa. pelo desenvolvimento do novos fundos para clientes de varejo e
fundos exclusivos o pela elaboração de análises B comunicação com as agências dumnta as
crises Argentina (2001 ) Q de fundos brasileiros (2002).

SQNW 31 1 Bloco F Ap. 407
Telefono: +55-61 -81 34-6002 -- E-mai!

- BmsÍlia -- DF -- 70687-330

paula-honrique.costa@caixa.gov.br

Paulo Henrique Bezerra R. Costa

o HSBC Bank Brasil S.A Jun/1999 -- Dez/2000

D Gennte de Relacionamento PJ

Responsável por gerir carteira de clientes PJ para atingir metas de rentabilidade e relacionamento em
operações do crédito, produtos do investimento e outros serviços financeiros.

Q Centro de Preparação do Oficiais da Reserva do Exército Brasileiro (CPOR) Jan/1996 - Jun/1997

o Asplr"anta a OfIcIal de Intendência élasslflcado om I' lugar na turma de 1996.

Formação
o Stanford Unlverslty Stanford -- EUA

Post-graduate CertMcate. Cursa de pós-graduação em inovação corporativa Q gestão do processos
de mudança. Mar/2017 -- Mal/2018

a Kellogg School of Managomont na Northwestem Unlverslty Evanston - EUA

Executivo MBA. Curso de pós-graduação com foco em estratégia. posicionamento competitivo e
liderança direcianado a altos executivos. Jan/2016 -- Dez/2017

0 7 Clty Leamlng Londres. Inglaterra

Certlflcate in Quantltatlve Flnance. Projeto final: precificação de títulos de renda fixa e derivativos de
taxas de juros usando Heath. Jarrow & Morton e analisa de componentes principais. 8 de opções
exóticas usando o método explícito de diferenças finitas com volatilidade variável e hadga estático
ótimo. Jun/2009 -Jan/201 0

ü Unlverslty of Blrmlngham Bimlingham, Inglaterra

Mestrado em Administração de Empresas com concentração em gestão de bancos
internacionais 8 finanças (distinção). Dissertação sobro elaboração. contraía o roporto de
orçamentos de risco de mercado (Risk Budgetlng). Sot/2002 - set/2003

o Fundação Gotúllo Vergas -- EAESP/FGV São Paulo. Brasll

Pós-graduação em Desenvolvimento Gererencial. Projoto final: concessão do crédito a pessoas
físicas por meio da intemet. Mar/2001 -- Jan/2002

D Universidade Católica de Pemambuco Recite, Brasil

Bacharalado om Administração da Empresas (laureado). Prometo desenvolvido: Qualidade no
atendimento 8 relacionamento de longo prazo em banco de varejo: um estudo de caso. Jun/1996
Jun/2000

Certificações Profissionais
o Certificação Profissional Anbima Série 20 (CPA-20)

Idiomas

o inglês - fluente; Espanhol - avançada; Francês - básico

Outras experiências

o Membro da Young President's Organizatlon Desde Abr/2018

Q Membro do Instituto Brasileiro do Relações com Investidores - ABRI. Doído Mal/2015

o Membro do Instituto Brasileiro de Governança Corporativa - IBGC. Desde Jul/2Q10

D Membro da Comissão de Supervisão e Regulamentação de Capital do Instituto Mundial de
Bancos do Poupança -- WSBI. Mar/2010 -- Abr/201 1

D Membro da Comissão de Gerenclamento de Riscos da Federação Brasileira de Bancos -
FEBRABAN. Jun/2005 r/2011

D Membro da Câmara de Análise de Risco da Balsa de Valores. Marcadorlas e Futuros - BM&F
BOVESPA. Jun/2005 -- Abr/2011

n Membro da Global Assoclatlon of Rlsk Professlonals - GARP. Desde Jan/2004

2017

oç
>

(D

0J
()

0
c)

0
a.

(D

a)

SQNW 31 1 Bloco F Ap. 407 -- Brasllia - DF -- 70687-330
Talafone: +55-61 -8134-6002 -- E-mail: paulo-honrique.costa@caixa.gov.br

\
CÂMARA

LEGISLATIVA

y
'\ CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Unidade responsável: Secretaria Legislativa

Assunto: Distribuição do Processo ne 54/18 que "Indica o Senhor Paulo

Henrique Bezerra R. Costa para o cargo de Diretor-Presidente do Banco de

Brasília - BRB, a partir de lg de janeiro de 2019"(Menu n9 281/2018-GAG)"

Autoria: Poder Executivo

Ao SPL para indexações, em seguida ao SACP, para conhecimento e

providências protocolares, informando que a matéria tramitará, em análise

de admissibilidade e de mérito da arguição na CEOF IRICL art. 227 e art. 64,
1 1 t/

Em 28/11/18

,/q

&,.cÜ,,:.-#
Cristina J. J. Cínnanti

Matrícula 12507

Técnico Legislativo